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Sziute hihetetlen gyorsasággal repült 
szét kedden este a hír városunkban, mely 
Alaghj Dezső eiszt. r. áldozópap, a székes
fehérvári iskolaszék elnökének betegsé
gét jelentette. Mély érdeklődéssel kisérte 
mindenki a nagybeteg állapotát, s ösziute 
részvét kelt a szomorú hir nyomán. Szerdán 
kora reggel búgva,zokogvaadtahirülacisz- 
terciták üreg harangja, hogy a nagybeteg 
befejezte földi pályafutását, munkás élete 
végéhez ért, a szorgalmas kezek összekul
csolva hidegen pihennek, az arcra a csön
des nyugalom, a boldog pihenés fölmagasz- 
tositó vonásai ültek. A gyenge test befe
jezte fárasztó,ernyedui nem tudó munkás 
ságát s visszatér a földbe, hogy porrá vál
jék, a hitben és malasztbau megtisztult lé
lek, az Isteu képmása visszatér az ö lírá
hoz, hogy elvegye földi sáfárkodásáuak 
jutalmát.

Csak most, az élet végén látjuk, ki 
volt Alaghy Dezső :J A város középületein 
lengő gyászlobogók, városunk vezetősé
gének s minden lakójának mély érdeklő
dése, igaz sajnálkozása, élénken jellemzik 
azt, hogy ez a gyász nem a külsőség ak
tusa, nem a ’kóteles hivatalos részvét, ha
nem a szivek mélyén lakozó érzelem jelzi 
azt a nagy veszteségét, mely szabad kirá
lyi városunkat suj otta.

Küzügyekben fáradozni mindig ne
héz feladat. Nehéz akkor is, ha a hivatal
nok működése anyagi elismerésben ré
szesül. De ideális célok szolgálatában el
tölteni egy egész életet, fáradni lankadat
lanul, az éjt nap állá téve, nem kérni, nem 
várni jutalmat senkitől, csak a lélek ön
tudatától, fáradozni a sezgényekért, a ma
gukra hagyottak árva ügyéért: mindez 
oly tulajdonság, a mely előtt minden igaz 
száudéku embernek meg kell hajtani az 
elismerés, a mély tisztelet zászlaját. S kü
lönösen nagyrabecsiilendö tulajdonság az 
napjainkban, az aranyborjú imádásáuak 
korszakában. Negyven esztendeig műkö
dött mint tanár, fáradhatlanul oktatta az 
ifjúságot, hosszú időn keresztül elnöke 
volt a főgimnázium segély-egyletének 
meleg szívvel, odaadó szeretettel s em

berfölötti kitartással gyűjtött össze a se- 
gélyegyletuek oly összeget, mely a késő 
utókor előtt is hangosan tanuskodiknemes 
szivüsége mellett. Huszonhárom éven át 
elnöke volt a székesfehérvári iskolaszék
nek, nem ismert tekintetet, nem ismert 
fáradalmat, mely öt az iskolák nívójának 
emelésében gátolui tudta volna. Ma, Alaghy 
Dezső pályájának lezáródásakor büszkén 
tekinthetünk elemi iskoláinkra, melyek 
bátrau versenyeznek a legkitűnőbbekkel 
a babérért. Elnöke volt a Tóvárosi óvo
dának s arauybetükkel irta be nevét az 
intézet történetébe, mely megalakulását 
első sorban az ö faradba, lati buzgóságá 
nak köszöni és mostani állapotában örök 
hálával emlékezik meg munkás elnöké
ről. Utóbb elnöke lett a Vízivárosi ovoda 
bizottságának, melynek se rsa az ö kezei
ben biztosan haladt előre a testet öltés ut
ján. Városunk közönsége a törvényható
sági bizottság tagjává választotta. Mindig 
érdemes volt e kiváló mégliszteiteiésre. 
Érdeklődött minden után s szava mindig 
sulylyal esett a tárgyalások mérlegébe. 
Tiszteletreméltó érdemeiért választotta 
meg őt városunk tiszteletbeli tanácsossá.

Egész ember volt mindenben. Nagy, 
erős gátakat ismerni nem akaró jellem A 
mi egyszer lelkében tervvé vált, azt meg
valósította bármily áldozatok árán is. A 
maga személye és munkássága mindig el
törpült ilyenkor, mert szemei előtt csak az 
ügy érdeke lebegett. Önzetlensége a cso
dával volt határos s talán ez képezi min
den jó tulajdonsága mellett legfőbberényét.

Tévedhetett, hiszen ember volt ő is. 
De azt senki nem vitathatja el tőle, hogy 
valamely szempontból, az ő szubjektív
felfogása szerint, legtöbbször igaza volt.

Érdemei elévülni nem fognak soha. 
Sokkal magasabb szempontok szerint 
gyűjtötte azokat. S ma midőn gyász áll 
őrt ravatala mellett, a kegyelet mellett 
az elismerés örök babérjai fonódnak sze
mélye köré.

A betegség.
Meglátszik városunk képén, hogy szomorú

ságba öltözött. Gyászolnak egy nemes, munkás 
életet, egy szerető szivet, melyből tegnap hajnal
ban elszállt az erős lélek. Jóformán el sem akar
tuk hinni, hogy a minden iránt melegen érdeklődő

s a mindenütt ottlevő „Dezső bácsi" beteg. Ál
talános megdöbbenést keltett a hétfőn estefelé 
szárnyra kelt hir, hogy a zircieknél súlyos bete
gen fekszik Alaghy Dezső. Mikor a belvárosi 
kath. kör helyiségeiben egy zirci tanár elmondta 
a szomorú hirt, megható érdeklődéssel kérdezős
ködtek a betegség okáról, a beteg állapotáról; 
egyszerre mindenki őróla beszélt s rögtön elbo
rultak az arcok. Hozzánk nőtt az ő alakja s 
egyénisége egészen, s el sem tudtuk képzelni az 
ő hiányát. — Vasárnap éjjel lett rosszul, de már 
az előző napokban gyengeségről, rossz érzésről 
panaszkodott. Ezen általános levertség fokozta a 
már előző napokban meglevő balváll-daganat 
tompa fájdalmát is. Mindazonáltal vasárnap még 
fönnjárt, a vacsoránál is rendtársai között volt. De 
ekkor már hamarább felment s lefeküdt. Éjjel 
ágyából felkelt — mint ő maga beszélte panasz
kodva — de elesett s a vérhányásból nagynehe- 
zen magához térve, megnyomta a csengőt. Az 
éjjeli jelzés csakhamar mozgalmat idézett elő a 
házban s megjelent az inas, kivel dr. Láng Ince 
tanárt hivatta magához; később Lauschmann drt. 
A testvéri s orvosi jelenlét megnyugtatta a be
teget, ki rövid idő múlva álomba merült. Reggel 
megdöbbenve hallották a többi rendtársak az 
éjjeli esetet s aggódva mentek betegágyához kér
dezősködni hogylétéről. A nap folyamán meglá
togatta Fanta házi orvos is, akit meleg barátság 
fűzött Alaghy Dezsőhöz. A hétfői nap elég csen
desen múlt e l; különösen megnyugodott, mikor 
az ápolónő is megérkezett. Éjjel ismét rosszab
bul lett s ismét hivatta Láng Incét s Lauschmann 
orvost ; ismétlődött a gyomorvérzés is. A délelőtt 
folyamán a saját kérésére elvégezte Láng Incé
vel a szent gyónást; megáldozott, sőt az utolsó 
kenet szentségét is felvette. A második véröm- 
lés után maga a beteg tisztában volt, hogy meg 
fog halni. Hiszen a négy évvel ezelőtt levő vér
hányás alkalmával megmondották az orvosok, 
hogy még egy ilyet nem fog kibírni; s ő ezt 
jól tudta. Megható volt, amint a szentségek fel
vétele után fennhangon bocsánatot kért min
denkitől, akivel egész életében bárminemű érint
kezése volt, viszont ő megbocsátott minden
kinek, — amit neki is „megbocsátott az Ur,“ 
amikép ő mondotta. Ezen időtől fogva nyu
godtan feküdt ágyában. Nem szerette, ha fenn
hangon beszéltek, de örült az érdeklődő láto
gatásnak. Estefele igen nagy örömöt szerzett 
neki áldottlelkü megyéspüspökünk, aki előbb 
elküldte udvari papját a beteghez s megkérdez- 
tette jöhet-e látogatására. Meg akarta kímélni a 
nagy beteg a püspök urat s azt izente, ne fá
radjon. De az áldott lelkű püspök irodaigazgatója 
kíséretében mégis eljött s e magas megjelenés 
láthatóan igen jól esett a betegnek. Mikor a 
püspök szavát hallotta, felnyitotta szemeit s 
örömmel azt mondta:

— Mekkora kitüntetés ez, hogy a Méltóságos 
ur engem meglátogat. A püspök ur azt felelte 
rá, hogy:

— Testvérek vagyunk s én igen érdeklő
döm a betegség iránt. Megsimogatta a beteg

Mindennemű úri-, női-, gyermek- és egyen ruhák’ ^  
menyasszonyi kelengyék, függönyök, - - - ----a-|  Papp Károly

se ly em -m ü festö  é s  v eg y észe ti ru h atisztító
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homlokát s vigasztaló szavakat mondott. Erre a
beteg elérzékenyülten kerte a püspököt.beteg eie ̂ d̂ja jde a püspök ur a Uezet, hadd
csókolom meg ezt az áldott kezet — serre  a 
nagy beteg kezetcsókolt a főpapnak. Könnyek 
tolultak a szemekbe e megható jelenetnél.

A püspöki látogatás után ismét csendes 
álomba merült a beteg. Ekkor mar sokan joUek 
kérdezősködni a megye es a varos notabilitasai 
közül a beteg hogylétéről. A rendtarsak j - 
mán felváltva őrködtek a betegágynál s imádkoz
ták, ami igen jól esett a betegnek Többször■ o 
maga kérte hangosan az Ur Jézust, a bőid. Szü
zet s a szenteket segítségül. Társainak s Lauseh- 
mann doktornak gyakran mondotta hogy :

— Igen beteg vagyok; meghalok ; imádkoz
zanak értem! . . ,

_ A Krisztus szenvedése irgalmazzon ne
kem — édes Gyulám!

A halai.
Kedden este 8 órakor azt mondta a tőle 

távozó Lauschmann doktornak : ^
— Én magát nagyon szeretem, Gyulám, 

jöjjön el hozzám az éjjel i s ; és ez meg is
történt. . .

Aggódva tértek éjjeli álomra a zirci taná
rok. Egy óra tájban zörögtek Láng Ince ajtajan, 
aki csakhamar megjelent a betegszobában. Ott 
időzött 3 óráig, amikor csendes álomba merült a 
beteg. 4 óra után ismét rosszul lett ; ekkor mar 
agonizált. Nemsokára megjelent 1 argha Dani
ján, majd az intézet igazgatója, Zalay Mihály, 
kik térdenállva, könnyes szemekkel mondottak a 
haldoklók imáját s aggódva lesték a beteg lélek-
zetét. , .

Néhányszor nagy bágyadtan mellere szorí
totta kezét, jelezve lelkének bánatát. Még mindig 
tudta, mi történik körülötte. A lélegzetvétele mind 
hosszabb s mélyebb lett, majd |  5 körül kiadta 
lelkét. , —̂ ..

Amitől féltünk, bekövetkezett; Alaghy Dezső 
teste ott feküdt élettelenül az ágyon. Megszólalt 
a nagyharang. A város lakói sejtve a szomorú
ságot, álomból felserkenve, imát rebegtek a nagy 
halottért, kinek lelke megjelent az örökkön elu 
Isten előtt, hogy számot adjon hosszú életéről. 
És e számadás — hisszük ■— nem volt nehéz: 
hiszen a szentségek áhitatos felvételével az Üd
vözítő szentegyházának kegyelmével jelent meg 
Isten előtt a lélek.

Halála szép, megható, épületes volt. L tu
dat enyhíti a bánatos rendháznak, a rokonoknak 
s ismerősöknek szomorúságát. < _

A megboldogult Egerben született 183/. 
novemb. 20-án. Iskoláit szülővárosában végezte. 
1800. novemb. 16-án belépett a ciszterci rendbe. 
Ünnepélyes fogadalmat 1859. aug. 11-én tett s 
rögtön utána Egerbe ment tanárnak, hol 3 évig 
működött. 1862-ben áldozópappá szentelték s 
Székesfehérvárra jött tanárnak. Ettől kezdve vá
rosunkban működött egy év kivételével, melyet 
Zircen töltött, mint a vendégek tanára — egész 
haláláig, mely most a rendtársak s a város mély 
fájdalmára oly váratlanul bekövetkezett.

Halál után.
Szerdán reggel már jóformán mindenki 

tudta a városban a hajnali szomorúságot. A 
megyei, városi s tanügyi épületeken megjelentek 
a gyászlobogók; de sok magánházon is ki van 
téve a részvét jele. A ciszterciták templomában 
gyászmisét mondtak az oltároknál, a tanuló ifjak 
diákmiséje is feketében volt. A ciszterci társház 
tagjait az igazgató gyűlésre hívta össze, melyen 
szomorodott szívvel meghatotta n történtek a leg
szükségesebb intézkedések a haláleset után. 
Bejelentették a gyászesetet a rend apátjának, 
Vajda Ödönnek, az egyes rendházaknak ; a 
megboldogult rokonainak; a megyei, városi s 
főbb tanügyi hatóságoknak.

Városunk polgármestere, ki egyike volt a 
megboldogult legjobb barátainak, rögtön tanács-

te á sra  hivla egybe

S S s r S i f :
sírhelyet ajánlottak fel a nagyérdemű hal^ mik. strneiye ^  ^  intézet dísztermében van e - |
állitvaAmelyet ez alkalomra gyászlepellel vontak 
be s délszaki növényekkel díszítettek. A megDJ' '
j i* r^nHípip __ F erenü-Józsei-i unu iOVii}-,
K S  - S n k o i n  van elhelyezve a ko
porsó lábánál. Magasan fönn fekszik a haló- •. A i  
arcon jóformán semmi változás sem látható 
csupánJa halálsáppadtság jelzi, hogy eltávozott

aZ ^Sokanlátogatják a város lakói Küxül u ravatalt 
s a rendházat. A részvet igen nagy -  mcmdhatjuk 
általános. A nép gyermekeihez a meleg ^ ‘•tetL 
s jótékonyság szelleme tűzte, az előkelőbbeket 
tudományos képzettségével, sze emessLgcxcl 
sokakat benső barátságával csatolt m.igahoz. A1 „ 
van városunk lakói közül egy is, ayi\e \ au  
milyen ügyben érintkezése ne lett volna. Minuezen 
testületek ép úgy mint magánosok megiiletodoUeu 
fejezik ki részvétüket a ciszterci rendhaz elöljá
rósága előtt; a halott lábaihoz pedig a nagyra
becsülés és kegyelet koszorúit teszik le. Sokat 
mondanak a szomorú arcok s hervadó virágok, 
melyek a város utcáit s zirciek rendhazat ellepik.

A tanuló ifjúság melyen osztozik az intézet 
gyászában. A Pákozdra tervezett hazatias kirán
dulás, melyre pedig Pakozdon nagyszabású elő
készületeket tettek, elmaradt; a hazahas, lelkes 
dal helyett a szomorúság akkordjait tanuljak, a 
nemzeti szinti szalag helyett tekete. szalagok, lat
hatók a karokon s gomblyukakb n.

Készüld a temetésre.
Vajda Ödön, zirci apát táviratilag fejezte 

ki atyai 'szivének fájdalmat a nagyrabecsült rend
társ halálán s bejelentette, hogy ma délután meg
érkezik s a gyászszertartást végezni akarja. Szent- 
gotthardról Szeuezy Győző perjel s nyug. igaz
gató ; Pécsről Vass Bertalan igazgató; Egerből 
°Maezkv Valér tanár, ki Alaghynak a rendben 
legidősebb tanítványa; Bajáról LeJniezky Ipoly 
tanár ; Budapestről Mihályit Ákos dr., a _ Katii. 
Szemle szerkesztője; Zireről Párkányi Norbert 
apáti jegyző jelentették be megérkezésüket.

4 temetési szertartások holnap - lenieken 
y órákot kezdődnek. A beszeulelés a gimnázium 
dísztermében löilénik, honnan átvonul a menet 
a testtel együtt a templomba, hol rögtön meg
kezdődik a requieni. Libera lilém megindul a 
menet a temetőbe. A szertartásokat 1 ’ajda < klón 
zirci apát végzi a rendtársak segédletével.

A ciszterci rendház a következő gyászje
lentést adta ki :

A ciszterci rend szekesjehervéiri házéinak 
és jogiiitnáziuitii tanári karéinak tagjai lájda- 
lommal eltelve tudatják, a maguk és az egesz 
rend nevében, hogy volt tanár- és rendtársuk

ALAGHY DEZSŐ FERENC
fögimn. nyug. rennes tanár, a Ferenc József-reiul luvugke- 
resztese, u székesfehérvári püspöki szentszék tiln.ike, városi 
tb. tanácsos, Székesfehérvár szab. kir. város törvényhatósági 
bizottságának tagja, a közs. iskolaszéknek, ipariskolai bizott
ságának s a Szent Imre hercegről címzett r. k. kisdedé vő 
egyesületnek elnöke, u kath. néptanítók székesfehérvári egye
sületének s a fejérmegyei közs. tanítótestületnek tiszt, tagja,

az ifjúságnak és hazájának szentelt áldásos éle
tét f. hó 28-án Jó-kor hajnalban, kúrának 07-ik, 
áldozárságának 42-ik, 40 évi tanárszolgálat után 
nyugalmi éveinek 0-ik évében a szentségeknek, 
ájtatos felvétele után az Urban csendesen befejezte,

Kedves emlékű halottunk lelkiüdveért az 
engesztelő sz. miseáldozat f. hó 30-án d. c. 9 
órakor templomunkban lesz, utána pedig porait 
a Szentháromságról nevezett temetőben helyez
zük nyugalomra.

Nyugodjék békében.

A Szt. Imre óvoda egyesület szintén gyász
jelentést adott ki nagynevű elnökének elhunyta
alkalmából. ,A gyász.

A polgári iskola tanítói kara Matskássy 
Róza igazgató elnöklete alatt ülésezett s miután 
fájdalmának kifejezést adott, elhatározta hogy 
koszorút tc^z a ravatalra, a növendékek pedig 
Pénteken d. e. 8 órakor a szt. Ferenciek temp
lomában gyászisteni tiszteleten imádkoznak az 
elhunyt lelke üdvéért.

S-irbek József igazgató még a délelőtt to- 
lyamán"összehívta az iskolák tanítóit, hogy a 
legközelebbi teendők felett tanácskozzanak. Mely 
me-'hatottsággal szólt Alaghy Dezső elhuny tárol, 
a ki 23 évi működése alatt annyit tett az iskolák 
színvonalának emelésére. Az iskolákra kitűztek a 
"Vászlobogót. Elhatározták, hogy az elhunyd ér
deméit jegyzőkönyvben fogják megörökíteni, a 
koporsóra babérkoszorút helyeznek, az iskolák 
nagyobb növendékéi a temetésre kivonulnak, a 
tanítói kar is testületileg vesz reszt a temetésen, 
a koporsónál pedig egy gyászdalt fognak éneiéire. 
A jövő pénteken gyaszistem tisztelet lesz a be - 
városi és felsővárosi templomban az elhunyt el
nök lelki üdvéért, melyen az összes iskolás gyer
mekek resztvesznek. Végül az igazgató vezetese 
mellett özv. Takáts Fcrenené, Csesznek János, 
I ambert Viliim-, min' a testület kiküldöttei kife
jezzek mély gyászukat Zalai Mihály igazgatónak 

A szüreti szünidő megszakitatvan, az igaz
gató hétfőre szünetet engedélyezett.^

A városi iskolaszék d. c. 9 orakur taitott 
ülést, Dieballa György iskolasz. tag elnöklete 
alatt, a ki kegvektes és hálás szavakkal emle- 
kezett meg a testület kitűnő és nagyérdemű el
nökéről, emlékét jegyzőkönyvbe foglalta, a ko 
porsóra koszorút rendelt testületileg iészt\esz a 
temetésen s gyászának ktildóttségileg ad kifejezést

Ú J D O N S Á G O K .
—  Tanítók nagygyűlése. A megyei tanítók 

tegnap és ma tartják 3< >-ik évi közgyűlésükét a 
vármegyeház nagytermében. Nagy és impozáns 
számmal gyűlt össze a tanitói kar ezen gyűlésre, 
melyet d. u. 3 órakor Szírbe Ír József elnök távol
létében Magó Károly rácalmási igazgató tanitó, 
alelnök nyitott meg szép beszéddel. Kegyeletes 
szavakat szentelt Alaghy Dezsőnek, városunk ra
vatalon fekvő iskolasz. elnökének. Majd Velinszky 
Ferenc titkár szép, a részletekre kiterjedő jelen
tése következett, melyet a gyűlés érdeklődéssel 
hallgatott. Határozatba ment, hogy a járási gyű
lések tavaszszal, a nagygyűlések pedig őszszel 
tartatatnak meg. Ezután a pénztári jelentés kö
vetkezett, melynek alapján konstatálhatjuk, hogy 
az egyesület vagyona 11,978 kor. tesz ki, kiadasa 
pedig 2301 koronára rúg. Sajnos e mellett, hogy 
a tagdíjhátralékok 913 kor-t lesznek ki. Az egye
sület egyben elhatározta, hogy ezen hátralékok 
beszedését a legnagyobb erélylyel fogja sürgetni. 
A Tanítók gázának vagyona 1802 kor.-t tesz lu 
s e szerint a második alapítványt (4000 koronát 
néhány év múlva ismét le lehet már tenni a ta
nítók árvái javára. A közgyűlés forgalma — saj
nos! — csak 61-re rúg, a mi bizony nem nagy 
érdeklődésről tesz tanúságot. Végül a pályázatok 
eredményének kihirdetése került sorra. „.4 ren
delten iskolázás okai és annak orvoslása.“ című 
pálvatételre az első dijat (40 kor.) Lanzerilseh 
Antal, a másodikat (40 kor.) Medgyesy Józsel, a 
harmadikat (20 kor.) Teleky Sándor nyerte el. A 
második pályatételre: „A vas és feldolgozása"
egy pályamunka érkezett be, Lanzeri'sch Antalé, 
a mely dicséretet nyert. A közgyűlés végén a 
nagygyűlés üdvözölte Salamon Károly helybeli 
ev. ref. tanítót, a ki tegnap töltötte be tanitói 
működésének 30-dik évét.

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
g Ajánlom dúsan felszerelt raktáromat a legfinomabb 3J| 
X  tavaszi és nyári angol és hazai szövetekből. Vállalko- J |  
-  zom mindennemű úri-, egyen- és papi-ruhák legjutányo- K  
o sabb ár melletti, korrekt és gyors elkészítésére. — H  

Vidétkre próba nélkül. = = = = = = = = =  %

k Szlanyinkift Ferenc
W  ■ ■ - ■ férfiszabó - ~=~~
5 S z ék esfeh érv á ro tt , S z e n t- lm r e -u tc a  I. szám,
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vosoktól mint hathatós “ éri tüdőbetegségeknél, légzőszervek hurutos bajainál, úgymint 
idült bronchitis,szamárhurut és különösen lábbadozóknál influenza után ajánltatik.

Emeli az étvágyat és a testsúlyt, eltávolítja a köhögést és a köpetet és megszünteti az éjjeli izzadást. —  
kellemes szaga is  jo ize miatt a gyermekek is szeretik. A gyógyszertárakban üvegenkint 4  koronáért 

kapható. — Figyeljünk, hogy minden üveg alanti céggel legyen ellátva:

27Jf' F. Hoffmann-La Boche & Co. vegyészeti gyár Basel (Svájcz.) 52~n

— Kitüntetett honvédtiszt. A király nagy- 
solymosi Koncz Frigyesnek, a 81. honvéd gyalog
dandár ideiglenes vezetésével megbízott ezredes
nek, ezredparancsnoki minőségben teljesitett ki
tűnő szolgálatai elismeréséül a 3. osztályú vas- 
korona-rcndet adományozta.

—  Székesfehérvár-szombathelyi szinikerület
(íróf Festetich Andor, a vidéki színészet orsz. 
felügyelője kedden érkezett leveleben Havranek Jó
zsefet, varosunk polgármesterét aziránt kereste meg, 
hogy — mint a székesfehérvár-szombathelyi szi- 
nikerület választmányának elnöke — hívjon minél 
előbb vál. ülést egybe, mert a Micseyvel kötött 
szerződés az 19UŐ. év elején i, virág vasár napján) 
lejár, s ha megfelelő igazgatót akar a kerület 
kapni, idejeben ki kell irm a pályázatot. — 
Szmikerületünk nagy változáson fog keresztül- 
manni. Eddig városunkon kívül Szombathely, 
Zalaegerszeg, Kőszeg, Veszprém, Keszthely és 
Siotok tartoznak a kerülethez. A következő 
turnusban kiesik Kőszeg, Zalaegerszeg, Siófok 
és Keszthely, (vagy Veszprém: ha megfelelő 
helyiségről nem gondoskodik!) Siófok helyett 
(ahol a kormány támogatásával egy arénát fognak 
emelni a telepen, amelyben a pozsonyi kerület 
társulata játszik) felveszik Balatonfüredet, továbbá 
Pápa is kérte felvételét. Ekként a szini-évad a 
következő beosztású lenne:

műre. 1-től — április 15-ig Szombathely,
ápril. 10-tól — május 15-ig l’apa,
május 10-tól — jun. 15-ig Veszprém. (Keszthely),
(jun. 10-tol — jul. 15-ig szünet).
jul. 10-tól — aug. 31-ig Halatoníüred,
szept. 1-tól — szept. 30-ig l'apa,
okt. 1-től — nuv. 15-ig Szombathely,
nuv. lü-tól — lebr. 2S-ig Székesfehérvár.
Mint látható, a kerület gerince Székesfehér

vár. Kétségtelen, hogy a fenti beosztás minden 
város igényeit iparkodik kielégíteni. Ha a kerület 
csakugyan a tervezet szerint alakul meg, ez a 
beosztás el is fogadható.

— Nyugdíjazás. Heller Károly nagyperkátai 
elaggott rk. kántortanitó 1774 koronával október 
1 -töl nyugdijaztatván, miként értesülünk, a meg
üresedett állomásra október 13-iki határidővel 
pályázat hirdettetik.

— Helyesírás, olvasóink emlékezhetnek rá, 
hogy a helybeli ciszterci rend főgimnázium ta
nára dr. Vargha Daniján világos s rövid szövege
zéssel megszerkesztette s csinos kis füzetben ki
adta a magyar helyesírás szabályait. A füzet 2 
részből áll. Egy elméletéből, mely a helyesírás 
szabályait tartalmazza 1—\'III-ig van s egy gya
korlatiból, mely azon szavak sorozatát foglalja 
magában, melyek kiírásában kétség fordulhat elő. 
Mind a két rész fontos. E kis füzet — mint hall
juk igen nagy kelendőségnek örvend. Most 
egy éve, hogy megjelent s már több min 90U0 
példány forog belőle közkézen. E kis füzet a 
magyar királyi vallás és közoktatásügyi miniszter 
hivatalos approbációját is megkapta s így azt 
már rendes segédkönyv lehet az ország minden 
magyar nyelvű iskolájában ; elemi s polgáriisko
lákban a gimnáziumokban reáliskolákban, tanító
képzőkben gazdasági, kereskedelmi stb. iskolák
ban. Rendelik is sokfelé ezt az életrevaló s szük
séges füzetkét, melyet most már minden könyv
kereskedésben meg lehet kapni. Ajánljuk mi is 
helybeli intézeteink tanárainak s tanulóinak — 
valamint az állami s megyei, városi s magán jel
legű irodák vezetőinek ügyeimébe. Ara papírban 
30, vászonban 40 fillér.

A gyűlés második napjának első pontját 
Pausch Rátáéi felolvasása képezte, aki a fiuk és 
lányok nem szerinti különválasztásának aktuális 
kérdését fejtegette. Pausch a nála megszokott 
alapossággal fogott a kérdést isztázásához. Feltét
lenül igaza van abban, hogy-: amint a tételt 
minden mellékkörülménytől függetlenítjük, már 
eldüntüttnek tekinthető. Felsorolta a legtekinté
lyesebb pedagógusokat, bölcselőket, akik vala
mennyien az együttes tanítás ellen szólallak.
Igaz, hogy maga az állam jár elöl rossz példával, 
de ez nem jelenti, hogy mi - amikor csak mó
dunkban van --- ne iparkodjunk ezen emiiienter 
eldönti",it pedagógiai elvet megvalósítani. Azt 
hisszük, nem marad hatás nélkül a mi iskola
székünkre sem a Fejérmegyei Tanítótestület 
határozata: mert végre is nagy erkölcsi súlyának 
kell lennie a több száz szakavatott férfiúi lletekesxé- 
leménynyilvánitásának. Kimondották, hogy a nem 
szerinti különválasztást/W/iV/fHH'/szükségesnek tart
ják. Magas színvonalon álló és kiváló pedagógiai 
értékkel bíró eszmecserére vezetett Lanzerich 
Antal szfehérvári tanító felosvasása, aki „A ren
detlen iskolalátogatás oka és orvoslási módjá
éinál, jutalmazott pályamunkáját olvasta lel. A 
Tanügyi Értesítő szerkesztéséről Magú Károly 
lemondott, helyébe Velinszky Ferenc szfehérvári 
tanítót választották meg. Kényes természetű pont 
következett ezután. A tanítókat végtelenül elke
serítette, hogy Székesfehérvárott sem a főispán, 
sem a polgármester, sem más, tudomást sem 
vesz arról, hogy ők nagygyűlést tartanak. Elkese
redésükben — éles vita után — elhatározták, hogy 
jövőre Sárbogárdon tartják meg a nagygyűlést.

— Plebánosi vizsgák. Látás György alsó
alapi plébános és Chay Antal városi hitoktató 
tegnap és tegnapelőtt sikerrel állották ki a ple
bánosi vizsgát. Gratulálunk.

—  Eljegyzés. Szelinevits Géza (puszta Fe
kete tag,) eljegyezte Bánion Mariskát Székesfehér
várról.

— Vörösmarty Mihály emlékezete. A költő
király emlékének fényes ünnepséggel áldozott 
tegnap három kultur-egyesülclünk és városunk 
hazahas közönsége. D. u. ö órakor a Vürüsmarty- 
Kör tette le koszorúját a szobor lábaihoz, este 
pedig a Polgári Dalkör és a i). V. Dalegyesület 
vonult lámpionos menetben a szobor elé. A 
Polgári Dalkör fél 8 tájban érkezett a szoborhoz, 
ahol már nagy tömegben csoportosult össze az 
érdeklődő közönség. Az ünnepséget a Hymnussal 
kezdték. A koszorút Fekete Géza, a dalkör 
agilis elnöke tette le, rövid, de talpraesett beszéd
ben dicsőítvén Vörösmarty hazuhságát; majd 
egy hazafias „Fohász- eléneklése után Hrutka 
Béla szavalta cl a nagy költő „Vén cigány- c. 
költeményét szép sikerrel. Végezetül a „Szózat" 
lelketemelö hangjai mellett szétoszlottak. A kő
közönség azonban híven kitartott, amíg pár perc 
múlva vidám zeneszó mellett a D. V. Dalegye- 
stilct is megérkezett, ők is a „Hymnus“-szal 
kezdték. Orbán Ferenc mondta az ünnepi beszédet, 
amely a magasztos gondolatokat oly szép nyel
vezettel juttattak érvényre, hogy a beszéd a hall
gatóságot magával ragadta. Ekkor a „Zengjen a 
dal“ kezdetű dal ügyes eléneklése következett, 
majd Hedrik József a költőkirálynak „A sir“ 
eimü költeményét szavalta el mély érzéstől áthatott 
hangon. Végül a „Szózat" hangzott fel újra, 
mely után a D. V. zenekar zenditett rá a Rákó- 
czy-indulóra, amelynek lelkesítő hangjai mellett
a nagyszámú közönség szétoszlott. _____________________________________

^  ___ __ __ ^ ^ készülnek Csúcs István kitűnő hírnevű cipész műhelyében, ff

—  A  Fodor-Kerbler-ügy. Olvasóink emlékez
nek még arra a személyes afférra, mely a vasúti 
alkalmazottak temetkezési egyletének egyik ülé
sén Kerbler Mátyás és Fodor Gyula közt kelet
kezett. Kerbler bizalmatlanságot jelentett be Fodor 
ellen, mert szerinte az „özvegyeket és árvákat 
károsított weg.“ Fodornak természetesen feljebb 
állott és perelt. A törvényszék ítélt s  elitélte 
Kerblert. A kir. tábla tegnap jóváhagyta ezt az 
ítéletet. A Friss Újság ezt epilógusnak, a függöny 
legördülésének szeretné föltüntetni. Persze jól es
nék ez Fodornak. No de várjunk azzal az epiló
gussal. A fekete leves hátra van még. Kaltene- 
eker Viktor dr. ugyanis semmiségi panaszt nyúj
tott be ez ellen az Ítélet ellen és pedig azon az 
alapon, hogy Fodor a ránézve kellemes Ítélethez 
nem tiszta utón jutott, a mennyiben két tanút 
rókafurfanggal hamis tanúvallomásra birt rá. Az 
uj törvényszéki tárgyalás ezt van hivatva bebi
zonyítani. Tehát az igazság és az a bizonyos 
„epilógus“ majd csak ezután következik.

— Örömhír tüdöbajosoknak. Sok fáradság után a ve
gyi iparnak sikerült oly gyógyhatású szert találni, melyet 
méltán nevezhetünk a tüdőbajok gyógyszerének. A ,Siroliu“ 
kellemes szagu és izü syrup, mely teljes ártalmatlansága 
mellett kiváló gyógyliatással bir. A szernek már rövid hasz
nálata után szűnik a köhögés, kevesbedik a köpet, múlik az 
éjjeli izzadás es mellfájás, javul az étvágy és a  testsúly 
gyarapodása észlelhető.

—  Sakkélet Érdekes és mozgalmas napja 
lesz jövő hó 2-án, vasárnap délután elevenen te
vékeny sakkörünknek. Ekkor érkeznek vendégül 
hozzánk a budapesti, hazánkban első és legte
kintélyesebb sakkclub: a „Charusekk sakkor” 
erős sakkozói, hogy megmérkőzzenek jónevü 
sakkozóinkkal, kik demokratikus összetartásuk, 
mozgalmas szellemű, céltudatos tevékenységük 
által már is elérték, hogy a mi sakkozó társasá
gunk az országban a vidéki körök között a leg
jobb hirű. Azért jönnek főleg ide a budapestiek, 
hogy a mi az ország szivében nem sikerült, itt 
próbálják kimondani, a magyar országos sakk
szövetség megalakulását. Az e tárgyú értekezlet 
után változatos és érdekes játszmák lesznek, min
denféle rendszerben, ami csak a <!4 mezős sakk
csatatéren lehetséges. így a budapesti kiküldöttek 
közül: Müller tábla nélkül, Seemayer és Bállá 
szimultánt játszik az összes jelentkezőkkel. Az 
erős Barázz országos hirű elnökünkkel, Exner 
Győzővel mérkőzik. A feleségével érkező Ha- 
vassy, valamint Vas pedig azzal játszik, ki velük 
való pártira jelentkezik. Természetesen mindenki, 
ki a sakkozás iránt érdeklődik akár játékosként, 
akár szemlélő vendégül, a kör helyiségében, az 
„Otthon" kávéházban szívesen láttatik és részt- 
vehet a vendégek tiszteletére este 8 órakor a jó 
főztéről közismert Bandl-féle vendéglőben rende
zett társas vacsorán.

— A mértékletlenség áldozata. Bognár Pál 
Kert-utca 8. sz. alatti lakos vasárnap éjjel 12 óra 
felé jól bebusult állapotban tántorgott haza. A 
szobába nem ment be, hanem a tornácon ült le. 
Családja ott találta s mivel megszokták már az 
ilyesmit, nem háborgatták álmait. Délben mégis 
költögetni kezdték, mert szerintük kialudhatta 
már mámorát. Ámde mekkora volt meglepetésük, 
mikor észrevették, hogy a szesz áldozata hideg 
volt és már meg is merevült. A hatósági orvos 
megvizsgálta a hullát és konstatálta, hogy: a 
szeszes italok mértékletlen és gyakori élvezete 
következtében beállott szivszélhüdés okozta halálát.

4< Legelegánsabb cipők Pompás választékot tartok mindennemű lábbeliekből, me
lyeknek kitűnő minőségéért felelősséget vállalok. Leghirne- 
vesebb angol cipőkrémek és cipőfénymázak. Raktár Székes

e i  t /  ■ ; r>[) fehérvár, Nádor-utca (Eisenbart órás mellett.)
* * * * * : » : *  * * * * * * * : * :
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